[bookmark: _GoBack]К А Р А Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 67

                                                                                          от 07 июня 2014г.

О введении особого противопожарного режима в муниципальном образовании «Лениногорский муниципальный район» в 2014 году

В связи с увеличением количества пожаров в засушливый период, в целях усиления пожарной безопасности, в соответствии со статьей 53 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Законом Республики Татарстан «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 №417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», во исполнение распоряжения Президента Республики Татарстан от 06.06.2014 №387 «О введении режима чрезвычайных ситуаций для органов управления и сил территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан и об установлении на территории Республики Татарстан особого противопожарного режима», руководствуясь Уставом муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Установить с 06 июня 2014 года и до особого распоряжения особый противопожарный режим на территории муниципального образования «Лениногорский муниципальный район».
2.Ограничить в порядке, определенном законодательством, с 06 июня 2014 года и до особого распоряжения посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств.
3.Рекомендовать:
Управлению сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан                                    в Лениногорском муниципальном районе (И.А.Шамарданов) обеспечить в подведомственных организациях:
принятие мер по недопущению сжигания стерни на сельскохозяйственных угодьях муниципального образования;
организацию очистки территорий сельскохозяйственных предприятий от мусора и сухостоя;
организацию круглосуточного дежурства добровольных пожарных формирований сельскохозяйственных предприятий с выездной пожарной техникой;
принятие мер по устройству запруд, подъездов к искусственным водоемам, а также оборудованию водонапорных башен устройствами для забора воды пожарной техникой и ремонту водоисточников противопожарного водоснабжения;
ГКУ «Лениногорское лесничество» (С.Х.Фазлирахманов):
организовать работу по созданию минерализованных полос вдоль лесных массивов;
обеспечить боеготовность и материально-техническое снабжение средств пожаротушения;
Управлению Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям в Республике Татарстан по Лениногорскому муниципальному району (С.И.Мостов) обеспечить:
патрулирование лесных массивов из числа сотрудников ОВД, зонального поисково-спасательного отряда, ОГПН, ПЧ-66, сотрудников ДПО и ГКУ «Лениногорское лесничество»;
в случае возникновения чрезвычайной ситуации организовать выделение дополнительных сил и средств для тушения лесных пожаров, согласно приложению;
организовать в средствах массовой информации соответствующее информационное обеспечение граждан;
Пожарной части  66 ФПС по РТ (А.П.Ненад):
обеспечить готовность опорных пунктов пожаротушения к выполнению поставленных задач, а также максимальную укомплектованность их пожарно-техническим вооружением и оборудованием, огнетушащими веществами и горюче-смазочными материалами в соответствии с требованиями норм;
с учетом складывающейся обстановки в границах гарнизона осуществить при необходимости передислокацию сил и средств подразделений (в том числе по охране объектов);
в случае осложнения пожарной обстановки предусмотреть возможность перевода личного состава подразделения на трехсменный режим работы и организацию круглосуточного   дежурства   руководящего состава, принять меры к постановке в боевой расчет резервной пожарной техники;
доукомплектовать основные пожарные автомобили (боевой расчет и резерв) лопатами (хлопушами) для тушения пожаров травы, подстила;
утвердить прилагаемые:
график выделения автоцистерн для подвоза воды при тушении лесных и других пожаров в пожароопасный период;
график выделения автоагрегатов для подачи воды при тушении лесных и других пожаров в пожароопасный период;
список предприятий, учреждений и организаций, выделяющих рабочую силу для ликвидации лесных и других пожаров в пожароопасный период 2014 года.
Главам сельских поселений муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»:
создать в каждом сельском поселении профилактические группы разведки и контроля из числа местных жителей, с выделением средств связи и передвижения, разработки журналов и маршрутов патрулирования с  целью своевременного обнаружения загораний. Списки с указанием номеров мобильных телефонов передать в ЕДДС ЛМР;
не допускать сжигание мусора и травы на территории населенных пунктов, предприятий и индивидуальных приусадебных участков;
организовать работу по созданию минерализованных полос для защиты населенных пунктов и объектов экономики от ландшафтных  пожаров, очистке территории от мусора и сухостоя;
осуществить комплекс мероприятий по организации круглосуточного дежурства  членов добровольной пожарной охраны с пожарной техникой;
организовать привлечение водополивочной и другой приспособленной для пожаротушения техники для тушения пожаров;
принять дополнительные меры по противопожарному водоснабжению населенных пунктов и объектов;
обеспечить организацию патрулирования в ночное время в населенных пунктах, дачно-строительных кооперативах и садоводческих обществах;
обеспечить установку на территории сельских населенных пунктов средств звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара;
организовать совместно с органами государственного пожарного надзора в рабочих коллективах  и учебных заведениях доведение складывающейся пожарной обстановки с конкретными характерными примерами пожаров и проведение разъяснительной работы по их профилактике.
5.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на сайте Лениногорского муниципального района.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Исполнительного комитета муниципального образования «город Лениногорск» – председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» Н.Н.Ибраева.

Глава муниципального образования
«Лениногорский муниципальный район»,
мэр города Лениногорска                                                         Р.Г.ХУСАИНОВ

С.И.Мостов
5-21-26

Приложение № 1
Утвержден

постановлением Главы муниципального образования «Лениногорский муниципальный район», мэра города Лениногорска

от «07» июня  2014 г. №67

Г Р А Ф И К
выделения автоцистерн для подвоза воды при тушении лесных и других пожаров
в пожароопасный период на 2014 год

	№
п/п
	Наименование
организации
	Кол-во
АЦ
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь

	Декада

	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	1.
	Ромашкинское РНУ ОАО «СЗМН»
	2

	2.
	ООО «Лениногорское УТТ»
	2

	3.
	ООО «Татнефть – РемСпецТранспорт»
	2

	4.
	ООО «БиО»
	2

	5.
	ООО «Водоканал»
	2

	6.
	ООО «ЛТС»
	2

	7.
	ООО «ЛУТР»
	2

Рекомендация:
1. Дежурство организовать на базе своих предприятий.
2. Автоцистерны выделять по запросу диспетчера ЕДДС Лениногорского муниципального района:
в рабочее время Ч+ 30 мин; в нерабочее время Ч+ 1час.
3. При больших пожарах автоцистерн для подвоза воды выделять не зависимо от графика дежурствам  по запросу  диспетчера ЕДДС Лениногорского муниципального района.

Приложение № 2
Утвержден

постановлением Главы муниципального образования «Лениногорский муниципальный район», мэра города Лениногорска

от «07» июня  2014 г. №67

Г Р А Ф И К
выделения автоагрегатов для подачи воды при тушении лесных и других пожаров
в пожароопасный период на 2014 год

	№
п/п
	Наименование
организации
	Кол-во
Ед. тех.
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь

	Декада

	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	1
	2
	3

	2.
	ООО «Лениногорское УТТ»
	1

	3.
	ООО "Татнефть – РемСпецТранспорт"
	1

	7.
	ООО "ЛУТР"
	1

Рекомендация:
1. Дежурство организовать на базе своих предприятий.
2. Автоагрегаты выделять по запросу диспетчера ЕДДС Лениногорского муниципального района:
в рабочее время Ч+ 30 мин;
в нерабочее время Ч+ 1час.
3. При больших пожарах  автоагрегаты для подачи воды выделять независимо от графика дежурства  по запросу  диспетчера ЕДДС Лениногорского муниципального района

Приложение № 3
Утвержден

постановлением Главы муниципального образования «Лениногорский муниципальный район», мэра города Лениногорска

от «07» июня 2014г. №67

СПИСОК
предприятий, учреждений и организаций, выделяющих рабочую силу
для ликвидации лесных пожаров в пожароопасный период 2014 года

	№
п/п
	Наименование учреждений, организаций
	Кол-во человек

	1.
	НГДУ «Лениногорскнефть» ОАО «Татнефть»
	20

	2.
	ООО «ТН-Бурение Лениногорский филиал УБР»
	20

	3.
	ООО «Татнефть – Лениногорск РемСервис»
	20

	4.
	ООО «БиО»
	15

	5.
	ООО «Водоканал»
	15

	6.
	ООО «ЛТС»
	15

	7.
	ООО «ТНГ Лен ГИС»
	15

	8.
	РРНУ ОАО «СЗМН»
	15

	9.
	ОАО «ЛЗЖБИ»
	15

	10.
	«Татнефтеснаб» ОАО "Татнефть" Лениногорская база управления»
	15

	11.
	ОАО «Лениногорский завод «АвтоСпецОборудование»
	15

Руководителям предприятий, учреждений и организаций при получении телефонограммы выделить необходимое количество работников, назначить старшего по группе, комплектовать инженерным имуществом каждого (лопата, ведро, топор, метла) транспортным средством для их перевозки.

К А Р А Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 67

от 07 июня 2014г.

О введении особого противопожарного

режима в муниципальном образовании

«

Лениногорский

муниципальный район

»

в 2014 году

В связи с увеличением количества пожаров в засушливый период, в целях

усиления пожарной безопасности, в соответствии

со статьей 53 Лесного кодекса

Российской Федерации,

Федеральным законом «О пожарной безопасности»,

Федеральным законом от 06.10.2003г. №131

-

ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления Российской Федерации», Законом

Республики Татарстан «О пожарной безопасности»,

постановлением

Правительства

Российской Федерации от 30.06.2007 №417 «Об утверждении

правил пожарной безопасности в лесах», во исполнение распоряжения

Президента Республики Татарстан от 06.06.2014 №387 «О введении режима

чрезвычайных ситуаций для органов управления и сил территориальн

ой

подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики

Татарстан и об установлении на территории Республики Татарстан особого

противопожарного режима», руководствуясь Уставом муниципального

образования «Лениногорский муниципальный район

» Республики Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Установить с 06 июня 2014 года и до особого распоряжения особый

противопожарный режим на территории муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район».

2.Ограничить

в порядке, определенном законодательство

м, с 06 июня

2014 года и до особого распоряжения посещение гражданами лесов и въезд в

них транспортных средств.

3.Рекомендовать:

Управлению сельского хозяйства и продовольствия Министерства

сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

в Лениногорском муниципальном районе (И.А.Шамарданов) обеспечить в

подведомственных организациях:

К А Р А Р     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 67                                                                                                от 07 июня 2014г.                         О введении особого противопожарного  режима в муниципальном образовании  « Лениногорский  муниципальный район »   в 2014 году      В связи с увеличением количества пожаров в засушливый период, в целях  усиления пожарной безопасности, в соответствии  со статьей 53 Лесного кодекса  Российской Федерации,   Федеральным законом «О пожарной безопасности»,  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 - ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления Российской Федерации», Законом  Республики Татарстан «О пожарной безопасности»,  постановлением  Правительства  Российской Федерации от 30.06.2007 №417 «Об утверждении  правил пожарной безопасности в лесах», во исполнение распоряжения  Президента Республики Татарстан от 06.06.2014 №387 «О введении режима  чрезвычайных ситуаций для органов управления и сил территориальн ой  подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики  Татарстан и об установлении на территории Республики Татарстан особого  противопожарного режима», руководствуясь Уставом муниципального  образования «Лениногорский муниципальный район » Республики Татарстан,  ПОСТАНОВЛЯЮ:   1.Установить с 06 июня 2014 года и до особого распоряжения особый  противопожарный режим на территории муниципального образования  «Лениногорский муниципальный район».   2.Ограничить   в порядке, определенном законодательство м, с 06 июня  2014 года и до особого распоряжения посещение гражданами лесов и въезд в  них транспортных средств.   3.Рекомендовать:   Управлению сельского хозяйства и продовольствия Министерства  сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан                                      в Лениногорском муниципальном районе (И.А.Шамарданов) обеспечить в  подведомственных организациях: